si psalanu illud supplicium  
 pfecto impat pphie. ferris  
 et lamms defecui mebra ti  
 nuisset. Ac si passis turba  
 abruptisq; motibus age felice  
 fupit impius maluisset: per  
 hibeo confusus testimonium  
 veritatis. sponte recidisset. In  
 vero genulum doctoris exem  
 plo gladio deputatus. me au  
 as ut sepe puenit victimas  
 duceretur: primus omi car  
 mifite copulso. palma sangui  
 nis occupasset. Jam vero  
 aduersus omnes penas atq; sup  
 pliaa. quibq; pleriq; huma  
 na cessit infirmitas. ita a  
 confessione dm no recedens  
 imobilis obstitisset: ut letus  
 vlceibq; congaudesq; crucia  
 tibq; quelibz me tormeta ri  
 sisset. **B**ed qm ista non tu  
 lerit: impleuit tamen etiam  
 sine cruore martiriu. **P**ra  
 quas ille p spe eternitatis  
 humanoru doloru no ptulit  
 passiones. **F**ame. vigilijs.  
 nuditate. ieiunijs. obprobrijs  
 muidoru. infertacombus im  
 pboru: cura p infirmitatibus.  
 sollicitudie pro peccatibq;  
**Q**uo ei ille dolente non  
 doluit. **Q**uo scandalizate  
 non vstus est. **Q**uo pere  
 ite non genuit. **P**reter  
 illa cotidiana. illius aduersu  
 humane spiritualisq; nequicie

diuersa certamina. dum in  
 eo varijs temptacionib; appe  
 titio. semper exsuperat for  
 titudo vincendi. **p**atencia  
 expectandi: equmitas susti  
 nendi.

**O** Vere ineffabile virum.  
 pietate. ma. caritate:  
 que cotidie etia in scis viris.  
 sclo frigente fuggat. **I**n  
 illo tamen usq; ad fine aucta  
 m dies psequant. **Q**uo ego  
 illius bono uel spectate fru  
 itus sum: cu me indignu  
 et non merente vnice dili  
 gebat. **E**n rursus lacrimae  
 fluunt: vnoq; de pectore ge  
 mitus erupit. **I**n quo m  
 di post her homine similis  
 requies. **I**n quo erit carita  
 te solacium. **M**e miseru:  
 me infelicem. **P**otero ne  
 vnq; si diucius vixero non  
 dolere: qd martino super  
 stes sum. **E**rit post her vi  
 ta iocunda. **E**rit dies aut  
 hora sine lacrimis. **A**ut te  
 cu fiat dilectissime potero  
 illius mencionem habere sine  
 fletu. **A**ut vnq; loquens  
 apud te. aliud q; de illo loqui  
 poteo. **B**ed quid te i lacri  
 mas fletusq; comoueo. **E**t  
 ce nunc consolatu te ee arpio:  
 qui me consolai ipe non pos  
 sum. **N**on deerit nobis ille:  
 michi arde non deerit. **I**nter

ait de se sermone abq: affa-  
bit orantibus. Sed q: ia hodie  
psta dignatus est. vident  
se in gloria sua sepe pbebit:  
et assidua sicut ante paulu-  
lu feat benedictione nos p-  
teget. **I**nde secundu ordi-  
nem visionis. qua celum  
sequentibus se patere monstra-  
uit. quo sequendus est edo-  
ant: quo spes nra tendenda.  
quo animus dirigendus in-  
struit. **Q**uid tamen fiet fin-  
ter? **E**d michi ipe sum  
constans. conscendere illud  
arduū ac penetrare non po-  
tero. **I**ta farina molesta  
me pgrauat: et petati mo-  
le depressum. negato in q-  
tra consensu. seua misera-  
bilem ducit in tartara. **S**pes  
tamen superest illa sola. illa  
postrema: ut qd per nos  
obtinē non possimus. sal-  
tem p nobis orante marti-  
no mereamur. **B**ed quid  
te frater ducius occupo. e-  
pistola tam loquax: demo-  
torq: venturū ē. **D**imul ia  
pagina impleta. non recipit.  
**N**ich tamen her fuit ratio  
sermone istu longius pro-  
ferendi: ut q doloas nun-  
cium epla deferebat. eade  
tibi ex quada nri cofabulati-  
one pparet carta solacium:  
**E**xplicit epla seueri ad  
aureliu dyaconu. **I**ncipit

**epla eiusde ad sociu sua  
bassula de transitu sa martini**

**S**uerus salu-  
tus bassule pa-  
renti veneta-  
bili salutem.  
**S**i parentes  
in ius voca-  
lucet: te pla-  
ne epilacionis fuerit ream  
ad ptois tribunal iusto loco  
traheremus. **Q**uid em ē. Non  
conquerat. qua ate pandor in-  
iuria ē. **N**ulla michi domi car-  
tula: nulla libellū. nullam  
eplam reliquisti. **I**ta futuris  
omnia. ita vniuersa diuulgas-  
si quid ad amicu familiarit-  
serpsi. si quid forte dum  
ludimus. qd vclim tamen oc-  
cultum esse dictavi: oia ad te  
prius pene q fuerit scripta  
aut dictata puenit. **N**um  
in obartatos habes notarios  
meos: per quos tibi nostre in-  
epae publicantur. **N**ec tamē  
aduersum eos possum moueri  
si tibi parent. q in ius nrm  
extua potissimum liberalitate  
venerunt: seqz adhuc tuos q  
meos ee memnerit. **T**u sola  
es rea. tu sola culpabilis. que  
et michi insidias. et illos  
fraude circūiens: ut sine de-  
licto villo familiarit scripta.  
aut negligent emissa. illa  
cubrata tibi pemptus atqz impo-  
lita tradantur. **N**am ut de  
reliquis taceam: rogo quid modū

en ero dicit epla illa potuit  
creare. qui nuper ad an-  
tam dyaconu scripsimus  
epistola postius tu tre-  
pore pta. et tam longi-  
pato filio inquitate diuul-  
tudo familiare illa epl-  
atione fuerit es: **N**am q-  
lucet tuas: quibus scri-  
tam admi epla. qua de obi-  
tate martini fecerim men-  
tione vni vni transitu  
pore detulsem. **Q**uasi v-  
illat eplam. aut legenda  
iter qua ipi ad que missi  
dicit dorem: aut ego in  
suo sim desinat. ut om-  
ni martino rog nosi oport-  
et ne nos sum scribete  
regere. **I**psa si qua de ob-  
si audire desideras: ab-  
suecoris qui interfuere con-  
tū. **E**go hui statū nichil  
me ne vobz me publices.  
si dicit fidem nullite ee  
pans tue sanstiaa  
vna. **I**taqz ptabote hy  
vni sunt compta pur-  
**S**uerus igit-  
vntum suū m-  
ongre ante p-  
tant: dicit  
s fratribus  
dissolutione  
vni memnerit. **I**nterui-  
vni pta: qua condaten  
vni pta in vniaret. **N**a  
vni me si esse illius dis

tam cito ad te epla illa potuit  
peruenire. quā nuper ad aue-  
lium dyaconū scripsimus &  
Ego ei tolose postius tu tiene-  
ris constituta. et tam longe  
a p̄ia filio inquietate diuisa.  
qua tandē familiare illā eplam  
occasione sumata es? Namq; ac-  
cepi litteras tuas: quibus scri-  
bis in eadem epla. qua de obitu  
domini martini fecerim men-  
tionē. ipm̄ beati viri transitū  
exponē debuissem. Quasi vobis  
ego illā eplam. aut legendā  
alij p̄ter quā ipi ad quē missa  
videtur ediderim: aut ego tan-  
to op̄i sim destinatus. ut omnia  
que de martino cognosci oportet.  
me potissimum scribete  
notescant. Itaq; si qua de obi-  
tu s̄i epi audire desideras: ab  
illis potius qui interfuere cog-  
nosce. Ego tibi statim nichil  
scribe: ne vobis me publices.  
Tamen si das fidem nullite eē  
lectura: paucis tue satisfactā  
voluntati. Itaq; p̄stabo te hys  
que michi sunt compta par-  
ticipem.

**M**artinus igitur  
obitum suum  
longe ante p̄-  
sciuit: dicit  
q; fratribus  
dissolutionē  
sui corporis imminere. Inter  
causa extitit: qua condaten-  
sem dyocēsim visitaret. Nā  
delectis me se ecclie illius dis-

cordatib; pacē cupiens re-  
formare. licet finem dierū  
suorū non ignoraret. p̄fisi-  
a tamē ob istiusmodi causa  
non recusavit: bonā hanc  
virtutū suarū cōsumationē  
existimans: si pacē ecclie red-  
ditam reliquisset. Itaq; pro-  
fectus cū suo illo ut semper  
frequentissimo discipulorū scr̄ifi-  
moq; comitatu. mergos in  
flumine conspicitur piscū  
predā sequi: et rapacē in glu-  
tiem assiduis vegerē capti-  
vis. Forma inquit hec deo  
nū est. Insidiant mautes:  
capunt nescientes. Captos  
deiorat: exsaturatq; non  
queunt deuoratis. Impat-  
demde potenti virtute ver-  
borū. ut eū qui mnatabant  
gurgitem relinquentes. acidas  
peteret desertasq; regiones:  
eo mirū facta aues illas  
vsius impio. quo demones  
fugae cōsueuerat. Ita gre-  
ge facto. omēs in vñū ille  
volucres congregate. relicto  
flumine. montes siluasq; pe-  
tuerūt. non sine admira-  
one multorū: qui tantā in  
martino virtutem viderēt.  
ut eā auib; impēret. Aliquid  
ergo in vico illo  
uel in ecclia ad quā ierat cō-  
moratus. pacē m̄ clericos  
restituta. cum iā regredi ad  
monasteriū cogitaret. virib;

corpis cepit repente destituit:  
conuocatisque discipulis. indicat  
se iam resolu. Tum vero me-  
ror et luctus omni: vox una  
plangentiū. Cur nos pater  
deseris: aut cui nos desolatos  
relinquis? Inuadent enim gre-  
gem tuū lupi rapaces. Et is  
eos a morsibus nris. pulso  
pastore prohibebit? Scimus  
quidē desiderare te xpm. sed  
salua tibi sunt tua penna.  
nec dilata inueniunt: nri  
potius miserere quos deseris.  
Tunc ille motus hinc fletibus.  
ut totus semper in dno me  
visceribus affluerebat. lacrimas  
se prohibere: conuersusque ad  
dnm. hac tantū fletibus  
voce respondit. Dne si ad  
huc pro tuo sum necessari-  
us. non recusabo laborem: fiat  
voluntas tua. Nimium in-  
spem amoris positus. du-  
bitauit pene quid mallet.  
q nec hos deserere. nec a  
xpo volebat diuini separari.  
nichil tamē in voto suo po-  
nens. aut voluntati relinques:  
totū se dno arbitrio potestati  
q committens. Pone tibi hinc  
paucissimis verbis dicere  
videtur? Grauis quidem  
est dne corporee pugna mi-  
litaris: et iam satis est qd huc  
usq certam. Sed si adhuc  
in eodē labore p castris tuorum  
stare me papis. nō recusabo:

nec fatigante causabor etate.  
**N**uma tua deuotus implebo.  
sub signis tuis quo aduq tu  
iusseris militabo. Et quis  
optata sit sem missio post  
laborem est tamē ammus vic-  
tor annorum: et cedere nescius  
senectuti. At si iam parus eta-  
ta: bonū michi ē dne voluntas  
tua. Hos vero de quibus ti  
meo: ipse custodies. O virū  
ineffabile. nec labore victū.  
nec morte vincendū. qui in  
nulla se parte p mor meliora  
ue it. nec mori timuit. nec  
vivere recusauit.

**T**aq cum iam per aliquot dies  
vi febrili tenderetur. non ta-  
mē a dei opere cessabat. Per  
nox in orationibus et vigilis  
fatigantes actus spū serui-  
re cogebat: nobili illo statu  
suo in cinere et alio requi-  
ebans. Et cū a discipulis ro-  
garetur. ut salte sibi vilia  
smeret stramenta subponi:  
non dect inquit filij xpiani  
nū nisi in cinere mori. Ego  
si aliud uobis exemplum re-  
linquo: ipse peccavi. Oculis  
ac manibus in celū semper  
intentus: inuictū ab oratione  
spū non relaxabat. Et cū  
a presbiteris q tūc ad eū con-  
fluxerat rogaretur. ut cor-  
pusculū lateris mutatione  
releuaret: simite inquit simite

me fratres celū respice potius  
 q̄ terrā: ut suo iam itinere iu-  
 tus: ad dñm spūs dirigatur.  
 Her lonitus: dyabolū videt  
 ipe assistere. Quid hic māt  
 istas trienta bestia? Nichil  
 in me funeste reperies: abra-  
 he me finis recipiet. Cum  
 hac ergo voce: fatigatu diu-  
 ms opeibz spm̄ celo reddidit.  
 Testatis nobis sunt qui affu-  
 erūt: iam exanim corpore se  
 glorificati hoīs vidisse glori-  
 am. Vultus luce dārior  
 remtebat: cū mēbra cetera  
 nec tenus qdē macula sus-  
 caret. In alijs etiā et in  
 illo tantū artubz non pude-  
 dis: septennis quodā modo  
 pueri grā videbatur. Quis  
 istū ynq̄ glicio tertū: quis  
 teneibus crederet muolutū:  
 Ita vitū purior. lacte can-  
 didior: iam in quadā futu-  
 re resurrectionis gloria. et  
 natura de mutate carnis of-  
 tensus ē. Jam vero in obse-  
 quiū funeibz. ardi nō potest  
 q̄ta hōim multitudo conue-  
 nit. Tota obuiā corpori ci-  
 uitas ruit: p̄cti ex agris at-  
 q̄ vias. multaq̄ ex vias  
 vrbibus affuerūt. Q̄ntus  
 luctus om̄. q̄ta p̄cipue me-  
 rentū lamēta monachozū:  
 qui eo die fere ad duo milia  
 fouemisse referūt. Specia-  
 lis martini gloria. Exem-  
 plo eius in dñm seruitutem.

serps tanta fructificauerat.  
 Agebat mimē ante se pas-  
 tor extinctus greges suos.  
 Sic illius multitudinis palli-  
 das turmas. agmina pallia-  
 ta: et aut emētorū laborū  
 senes. aut iuatos xpi in sa-  
 titamēta tyrones. Tam vir-  
 ginū chorus fletu abstiniens  
 pre pudore. tū letabundum  
 potius illi eē sentiret. quē iā  
 suo dñs gremio confoueret:  
 quā scō dissimulabat gaudio.  
 qd̄ dolebat. Si quidem fides  
 flere p̄hiberet: gemitum ex-  
 torqueret affectus. Et enim  
 tam erat sc̄a de illius gloria  
 exultatio: quā pia de morte  
 confusio. Ignosce flentibz  
 gratulāe gaudentibz: q̄ et pi-  
 um est gaudē martino. et pi-  
 um est flere martinū: dum  
 vnusquisq̄ et sibi p̄stat ut  
 doleat. et illi debet ut gaude-  
 at. Hoc igitur beati viri  
 corpus. usq̄ ad locū sepulchri.  
 p̄mms canora celestibus tur-  
 ba p̄sequitur. Comparetur  
 si placet sc̄laris illa pompa.  
 non dicā funeibz sed triumphū:  
 quid simile martinū exequijs  
 conferetur? Ducant illi pre-  
 curtibz suis. vinctos post-  
 terga captiuos: martinū cor-  
 pus hñ qui mūdū ductu illi-  
 us viceinat p̄sequūt. Illos  
 confusis plausibz pplōū ho-  
 nozet m̄sama. martino diui-  
 ms plauditur psalmis: mar-

Severus

Om in vnu ego et gallus noster locum conuenissemus. ut michi et ppter martini memoriam.

Et illius ei discipulus erat. et ppter sua merita rarissimus. interuenit nobis postumanus meus: nri causa ab oriente quose ante timent patriam relinquentes contulerat regressus. Complexi hoiem amantissimum: exostulatis genua et pedes eius: cum vno atq; altero spacio. q; stupefacti inuicem flentes gaudio deambulassemus. iactis in terram alicubi consedimus. Cum prior postumanus me intues. cum essem inquit in remotis partibus egypti: libuit ad mare usq; pcedere. Nam ibi onerariam offendi: que cu meritis paribus nam petens soluere parabat. Eadem nocte michi in somnis astae visus es: et inerta me manu trahere. ut nauim illam conscenderem. Post tenebras cumpente dilutulo. cu eo loco in quo quouera surrexissem. sompni meum ipse meum reputans. tanto tu desiderio subito correptus sum. ut nichil curatus nauim conscenderem: trigesimoq; die massilia appulsus. inde huc decimo puenetm. Adeo ppea nauigatio. pie afuit voluntati. Tu mo ppter que tot maria trans nauigauimus. tantu terre transierimus: completendu perfuendumq;

elato sit supbia aut uanitate. et qd ornata non moru sed vestiu sequat.

De heremita q cella sua post quadrienu deserere voluit. q lit correctq. et ad ppositu pusti nu renouatq sit.

Ubi dicit qd nullu ferre in arbe terraru locus sit. ubi no vita domini martini scripta teneatur.

Ubi seuerus ait. qd dominus martinus in media turba et conuersatione ploru tanta opato. qta na heremite vel anachorite. qui ab omi impedimento libi sunt. et qd meo pugnabili virtute aduersum omnia fundatus stetit.

Ubi postumanus ait. ego quo aduua semper et sapia. egypti monachos predicabo. laudabo anachoritas. mirabor heremitas. martinu semper exapiam. non illi ego audeo monachoru certe non eporu ppriam comparare.

Postumanus seuero ait. tu potius ut desidero resdua martin opa contexe que te pterisse pfessus es. At ille respondit. Arbitror rectius a gallo istud ee postendu et cetera que sequitur.

Gallus respondit. licet impar sim tanto oneri. tamen prelatis a postumano obedientie cogor exemplis. ut minus istud qd imponis non recusem.

Explicit capla. Incipit dialogus seueri de virtutibus et vita sanctorum pater egyptiorum.

in nos ee potuisse. Verum her  
 que meritas plena sunt relin  
 quam: te potius ut dudum  
 spondere audiamus. Ita  
 inquit fiat postumanus. Et  
 cum dixisset: paululu oes co  
 traumus. Deinde abicum au  
 mferat ad me pius admo  
 ut: atqz ita exorsus est: **29:**